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Mbarështimi i bletarisë në vlerën deri në 2 000 (dy mijë) lekë për zgjua, për fermer/aplikant me jo më pak se 25 (njëzet e pesë) zgjoje. 
Për pjesën mbi 150 (njëqind e pesëdhjetë) zgjoje, masa e përfitimit zvogëlohet me 50%, përjashtuar rastet e aplikantëve me status “SHBB”.

Ky kushtëzim[footnoteRef:1] synon mbrojtjen dhe sigurimin e shëndetit dhe mirëqenies së bletëve, duke përmbushur standardet minimale për kujdesin dhe mbarështimin e tyre. Të gjithë fermerët që mbarështojnë bletë, duhet të përmbushin standardet minimale specifike të mirëqenies përkatëse.  [1:  Bazuar në Ligjin nr. 10465 datë 29.09.2011 " Për Shërbimin Veterinar në Republikën e Shqipërisë”, i ndryshuar, në Ligjin 20/2023 “Për Bletarinë” si dhe Urdhrit Nr. 651, datë 31.12.2021 “Për miratimin e formateve të protokoll kontrolleve që kryhen nga veterineri zyrtar”, nëpërmjet Protokollit të Kontrollit “Plotësimin e kushteve, sanitaro-veterinare dhe mirëqënies së kafshëve në stabilimentet (fermat) që mbarështojnë kafshë të gjalla të llojit bletë (shtojca 5) 
] 

Gjatë kontrollit në vend, specialisti veterinar nga DRVMB verifikon dhe vlerëson, për:
· Regjistrimin e Parkut sipas Regjistrit të fermës (formulari i regjistrimit).
· Zgjoje të matrikulluara dhe të rregjistruara në regjistrin e Shërbimit veterinar rajonal, të miratuar.
· Regjistri i lëvizjes së koshereve në fermë i përditësuar.
· Profilaksia është e dokumentuar në librin e mjekimeve të parkut të bletëve.
· Në fermë, mbahet libri i mjekimeve sipas modelit të miratuar.
· [bookmark: _GoBack]PMV e përdorura, në fermë janë të autorizuara për tu përdorur.
· Prodhim i sigurt i mjaltit.
· Siguri në gjurmueshmërinë e produktit për subjektet e licencuara.
· Ruajtje dhe trajtim i produktit në mënyrën e duhur.
· Njoftimin e sëmundjeve. 
· Nëse është konstatuar vendosja e produkteve të pasigurta në treg.


